
 

 

 

Ribe 05.12.2023 

Handleplan for sprogbrug 

At der tales pænt til hinanden, og alle omgås på en ordentlig måde, medvirker til at reducere antallet 

af konflikter mellem eleverne, hvilket har en positiv effekt på elevernes og de ansattes trivsel i 

hverdagen. Ovenstående er erfaringer, som lærere og elever på flere skoler har gjort sig.i 

Den gode omgangstone og den respektfulde omgangsform eleverne imellem og mellem elever og 

ansatte er en af kerneværdierne på Riberhus Privatskole. Fra skolens side ønsker vi at fremme den 

gode tone og en ordentlig sprogbrug, så vi sikrer, at alle trives og føler sig godt tilpas i løbet af 

skoledagen og i SFO’en. Vi ønsker ikke, at det voldsomme og grimme sprog skal blive en del af 

skolekulturen på Riberhus Privatskole. 

For at bremse den udvikling har vi kontinuerligt fokus på det fælles sprog, omgangstonen i 

hverdagen og omgangsformerne eleverne og lærere og elever imellem.  

 

Ansatte 

Alle ansatte på skolen og i SFO’en sørger for at minde elever, der anvender et groft eller krænkende 

sprog, om skolens regler for ordentlig omgangstone. Det gælder især i konfliktsituationer og 

konfliktløsningsfasen, og når ytringerne er møntet på andre. I konfliktløsningen indgår sprogbrug og 

omgangstone, og hvad der er acceptabelt at sige og/eller skrive til hinanden. 

For at sikre et vedvarende fokus på sprog, sprogbrug og omgangstone og –form laves der en årlig 

emnedag, hvor der er fokus på sprog og sprogbrug samt den udvikling talesproget har gennemgået 

set i historisk perspektiv.  

 

Eleverne 

Sprog og sprogbrug skal desuden være et fast punkt hvert skoleår for alle klassetrin, som tages op i 

det omfang, klasseledelsen eller andre i klasseteamet finder det nødvendigt og formålstjenligt. I 

indskolingsklasserne skal sprog, sprogbrug og omgangsform være en fast del af trivselstimerne.  

 

Forældrene 

Sprog, sprogbrug og omgangstone og -form tages desuden med på forældremøderne efter behov, så 

vi sikrer, at alle er informeret og bakker op.  

Det er vigtigt, at vi alle (skole, hjem og elev) er opmærksomme på, at den hårde og krænkende 

sprogbrug er den del af det daglige mediebillede, og at vi ikke lever i en isoleret osteklokke. 

 

 

  

 
i Jf http://dcum.dk/undervisningsmiljoe/erfaringer-fra-praktikere 


